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Na osnovu člana 33 stav 1 alineja 12 Statuta JU Dnevni centar za djecu sa smetnjama 

u razvoju i osobe sa invaliditetom Nikšić, na koji je Skupština opštine Nikšić dala 

saglasnost rješenjem broj: 01-030-188 od 21.07.2017. god. i odlukom broj: 01-030-

360 od 20.12.2017. god, direktor JU Dnevni centar za djecu sa smetnjama u razvoju i 

osobe sa invaliditetom Nikšić, dana, 17.03.2025. godine,  Upravnom odboru  podnosi   

 

IZVJEŠTAJ O RADU  ZA  2024. GODINU 

 

UVOD 

Dnevni centar za djecu sa smetnjama u razvoju i osobe sa invaliditetom Nikšić 

počeo je sa radom 2010. godine. U skladu sa Statutom, osnovne aktivnosti ustanove 

su usmjerene na: 

1. Obezbjeđivanje dnevnog boravka djece sa smetnjama u razvoju i osoba sa 

invaliditetom; 

2. Pružanje osmočasovne podrške; 

3. Socijalizaciju; 

4. Rehabilitaciju - elementarni fizikalni tretman; 

5. Društvenu i profesionalnu aktivaciju djece sa smetnjama u razvoju i osoba sa 

invaliditetom; 

6. Podršku u učenju; 

7. Razvoj komunikacionih i drugih vještina potrebnih za svakodnevni život u zajednici; 

8. Edukaciju roditelja/ staratelja za samopomoć i podršku djeci sa smetnjama u razvoju 

i osobama sa invaliditetom; 

9. Razvoj vještina samozaštite i pomoći; 

10. Relaksaciju i rekreaciju (radna okupacija i okupacija sportom); 

11. Najmanje jedan obrok dnevno; 

12. Prevoz za djecu sa smetnjama u razvoju; 

13. Prevoz za osobe sa invaliditetom shodno mogućnostima. 

 

Aktivnosti u Dnevnom centru su usmjerene na razvoj praktičnih vještina za 

svakodnevni život, koje u najvećoj mjeri omogućavaju samostalnost, razvoj i 

održavanje socijalnih, kognitivnih i fizičkih funkcija za korisnike. Stalno podizanje 

kvaliteta usluga temeljni je princip rada Dnevnog centra.  
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Boravak u Dnevnom centru odobrava Centar za socijalni rad za opštine Nikšić, Plužine 

i Šavnik. U Dnevnom centru, zaključno sa 31.12.2024. godine, korisničko pravo ima 

52 korisnika. 

 

RAD ORGANA DNEVNOG CENTRA U 2024. GODINI 

 

Organi Dnevnog centra su Upravni odbor i direktor. 

 

Upravni odbor 

U 2024. godini Upravni odbor Dnevnog centra je radio u sledećem sastavu:  

1. Kristina Vasiljević, predsjednica 

2. Marija Nenezić, član 

3. Aleksandar Guzina, član 

 

Sjednice Upravnog odbora 

 

Upravni odbor je u 2024. godini, u okviru svojih nadležnosti, održao tri sjednice: 

1. Na sjednici održanoj 04.03.2024. godine donio je:  

- Odluku o usvajanju Izvještaja o radu i finansijskom poslovanju JU Dnevni centar za 

djecu sa smetnjama u razvoju i osobe sa invaliditetom Nikšić za  2023. godinu  

- Odluku o usvajanju Pravilnika o izmjeni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i 

sistematizaciji radnih mjesta u JU Dnevni centar za djecu sa smetnjama u razvoju i 

osobe sa invaliditetom Nikšić. 

2. Na sjednici održanoj 09.04.2024. godine donio je : 

- Odluku o donošenju Pravilnika o izmjeni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i 

sistematizaciji radnih mjesta u JU Dnevni centar za djecu sa smetnjama u razvoju i 

osobe sa invaliditetom Nikšić. 

3.  Na sjednici održanoj 05.12.2024. godine, donio je: 

- Odluku o usvajanju Programa rada i finansijskog plana JU Dnevni centar za djecu 

sa smetnjama u razvoju i osobe sa invaliditetom Nikšić za 2025. godinu 

 

Direktor 

Direktor je, u skladu sa statutarnim ovlašćenjima i obavezama, obavljao svoje 

dužnosti, zastupao i predstavljao rad Dnevnog centra i starao se o zakonitosti rada 
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istog. Posebna pažnja je posvećena saradnji sa porodicama korisnika, u nastojanju 

da ustanova utiče na podizanje kvaliteta života korisnika i njihovih porodica, na samo 

u vremenu kada koriste njene usluge, već i kada su van ustanove. Aktivnim učešćem 

stručnog kadra i direktora ustanove u rješavanju problema koji nijesu dio usluge 

ustanove, značajno se uticalo na poboljšanje kvaliteta života korisnika i njihovih 

porodica. Posebna pažnja je povećena vidljivosti rada ustanove, kroz brojne nastupe 

na lokalnim i regionalnim medijima.    

 

REALIZACIJA PROGRAMSKIH AKTIVNOSTI U 2024. GODINI 

 

Kvalitet usluga Dnevnog centra je i prethodne godine bio u fokusu aktivnosti koje 

su realizovane. Osnovne aktivnosti, koje predstavljaju konstantu u pružanju usluga 

ustanove su realizovane kao i svake godine. To su:  

 dnevni boravak; 

 obezbjeđenje higijenskih uslova boravka u prostorijama Dnevnog centra na 

najvišem nivou,  

 obezbjeđenje obroka u skladu sa  HACCP sertifikovanim sistemom - dva obroka 

za djecu sa smetnjama u razvoju i najmanje jedan obrok za osobe sa invaliditetom 

- OSI;  

 obezbjeđenje prevoza djece sa smetnjama u razvoju i OSI prema mogućnostima 

u skladu sa Pravilnikom o organizovanom prevozu; 

 organizacija stručnog, grupnog i individualnog rada stručnih lica sa korisnicima, u 

skladu sa preporukama Komisije za usmjeravanje i Centra za socijalni rad i 

programima usvojenim od strane stručnih lica Dnevnog centra; 

 fizioterapeutski tretman naših korisnika (elementarna rehabilitacija i relaksacija); 

 organizacija događaja koji podstiču interakciju sa sredinom u kojoj žive naši 

korisnici; 

 implementacija inovativnih programa za rad sa korisnicima iz autističnog spektra; 

 radna-okupacija, okupacija sportom na principima Specijalne Olimpijade i art 

okupacija; 

 senzorna integracija kao terapeutski tretman naših korisnika; 

 

Rad Dnevnog centra su pratile i aktivnosti koje su dio normativnih obaveza u 

skladu sa Pravilnikom o bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i 

minimalnim standardima usluga podrške za život u zajednici, u vidu vođenja evidencije 

o korisnicima i događajima, izrade individualnih planova i ostalih analitičkih 

dokumenata neophodnih za rad sa korisnicima usluga. U cilju stvaranja optimalnih 

uslova boravka u Dnevnom centru nastavilo se sa praksom da, osim radnika, korisnici 

usluga vrše sanitarne preglede dva puta godišnje. 

Interakcija između stručnog tima Dnevnog centra i porodica korisnika je postala 

značajan segment u radu naše ustanove. Značaj informacija o stanju u porodicama 
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koje implicira promjene u ponašanju korisnika, rezultirao je praksom kontinuiranih 

sastanaka sa roditeljima. Na ovaj način se kvalitetnije prati stanje korisnika, analiziraju 

razlozi za eventualne promjene u ponašanju i definišu načini za rješavanje  problema. 

U ovaj proces se, po potrebi, uključuju i voditelji slučaja iz Centra za socijalni rad, kako 

bi se pronašli najeefikasniji načini za rješavanje problema.  

PROJEKTI 

U 2024. godini je nastavljena realizacija projekta "Granice koje spajaju", 

sufinansirana od stane IPA fondova. Implementacijom ovog projekta na području 

opština Nikšić, Šavnik i Plužine, društvenoj zajednici, osobama sa invaliditetom i 

njihovim porodicama, približene su mogućnosti osoba sa invaliditetom na polju 

poslovnih sposobnosti. Veliki broj osoba sa invaliditetom je edukovan iz oblasti branja 

i pripreme čajeva sa područja naše opštine, a dva lica su zaposlena kod lokalnih 

privrednika. U toku projekta, edukovana su i stručna lica sa područja tri opštine, a  

Dnevnom centru je ostalo u vlasništvu vrijedno kombi vozilo za prevoz korisnika. 

U prethodnoj godini, realizovan je projekat "Program izvrsnosti zapošljavanja". 

Zajedno sa projektnim partnerima, Opštinom Nikšić, RTV Nikšić i Srednjom stručnom 

školom u Nikšiću, radili smo na podizanju standarda u oblasti zapošljavanja. "Program 

izvrsnosti zapošljavanja" kojeg su sufinansirali Evropska unija i Ministarstvo finansija 

Crne Gore, osim edukacije iz oblasti zapošljavanja, Dnevnom centru je omogućio 

zapošljavanje dva lica na period od devet mjeseci, kao i opremu za radnu okupaciju, 

vrijednosti oko 5000€.  

Projektima iz oblasti javnog rada i osposobljavanja za samostalan rad, učestvovali 

smo na konkursima koje raspisuje Zavod za zapošljavanje Crne Gore. Implementacija 

ovih projekata nam je omogućila da, između ostalog, proširimo broj aktivnosti na polju 

inkluzije naših korisnika u tokove društvene zajednice. 

 Zahvaljujući kreativnosti stručnog tima i senzibilitetu menadžmenta Radio 

televizije Nikšić, pokrenuli smo novi originalan format medijske prezentacije 

mogućnosti osoba sa invaliditetom. U televizijskoj emisiji "Iskorak", naši korisnici, kao 

i druge osobe sa invaliditetom iz naše opštine, aktivno učestvuju u kreiranju i vođenju 

pomenute emisije. Ovo je vjerovatno jedinstven format televizijskog programa u 

regionu, pa i šire.  

Iskustveno – edukativne grupe podrške članovima porodica osoba sa 

invaliditetom su postale tradicija. I u 2024. godini, održavaju se ove radionice na 

kojima se  razmjenjuju iskustva, pod mentorstvom stručnog lica, psihologa iz Dnevnog 

centra. Osim direktne koristi koju imaju ciljne grupe, za nas je od posebnog značaja  

činjenica da, na ovaj način, realizujemo koncept  sistemskog pristupa pojedincu, kroz 

pristup njihovim porodicama. 

U sklopu iskoraka izvan statutarnih aktivnosti, u 2024. godini smo započeli i sa 

drugim oblicim pružanja logističke podrške našim korisnicima i njihovim porodicama, 

kroz aktivnosti socijalnih mentora. Naime, naši zaposleni, zahvaljujući znanju i 

iskustvu koje posjeduju, a u situacijama u kojima naši korisnici i njihove porodice nijesu 

u mogućnosti da obezbijede sprovođenje neophodnih ljekarskih pregleda, organizuju 

i učestvuju, bez nadoknade u realizaciji ovih događaja. Takođe, naš pravnik 
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povremeno, volonterski daje pravne savjete ili direktno učestvuje u ostvarivanju prava 

korisnika i njihovih porodica.  

EDUKACIJE 

Kontinuirana edukacija zaposlenih u Dnevnom centru, osnovni je preduslov za 

održanje i poboljšanje kvaliteta usluge u našoj ustanovi. U 2024. godini, stručni radnici 

Dnevnog centra su realizovali veliki broj edukativnih programa, akreditovanih od 

strane Zavoda za socijalnu i dječju zaštitu Crne Gore, i na taj način, osim 

profesionalnih, stekli i normativne uslove za produženje licenci za rad u socijalnoj i 

dječijoj zaštiti. 

Uz finansijsku podršku lokalne samouprave, stručni tim ustanove je i ove godine 

učestvovao na Danima defektologa, regionalnom kongresu, na kojem se razmjenjuju 

znanja i iskustva iz naše djelatnosti. Stručni tim Dnevnog centra je nastupio sa 

stručnim radom, kojim je obrađena tema pozitivnog uticaja Specijalne Olimpijade na 

korisnike Dnevnog centra. 

Saradnja sa danskom fondacijom  Margit Nilsen, u 2024. godini je donijela niz 

benefita za korisnike, njihove porodice i zaposlene u  Dnevnom centru. Nakon niza 

obuka iz oblasti primjene ABA metode, uz finansijsku podršku fondacije, održan je 

trodnevni kamp u Kolašinu. Na kampu je, na zahtjev Fondacije, učestvovao, osim 

korisnika i članova njihovih užih i širih porodica, i dio zaposlenih sa svojom djecom. 

Rezultati realizacije kampa predstavljaju izuzetan doprinos podizanju kvaliteta života 

korisnika i njihovih porodica, kroz zajedničke aktivnosti 100 učesnika, stvaranjem 

optimalnijih uslova u kojim borave korisnici, kroz neposrednu edukaciju i cjelodnevnu 

interakciju korisnika i njihovih porodica sa zaposlenim u Dnevnom centru i njihovim 

porodicama. Iskustvo sa konceptom sveobuhvatnog pristupa koji tretira njihovo uže i 

šire okruženje, a koji je u mikro obliku realizovan na kampu, vjerovatno predstavlja 

jedan od strateških pravaca kojim bi trebao da se kreće sistem socijalne i dječije zaštite 

u budućnosti, kada su u pitanju sve vulnerabilne grupe, a posebno osobe iz autističnog 

spektra.  

SPORT 

Okupacija sportom i učešće u radu Sportskog kluba "Specijalna Olimpijada Nikšić" 

čini jedinstvenim nikšićki Dnevni centar u okviru mreže dnevnih centara u Crnoj Gori.  

Konceptu Specijalne Olimpijade u segmentu okupacije sportom u radu Dnevnog 

centra ima značajan pozitivan uticaj na psihofizičko stanje naših korisnika. U sklopu 

ovog koncepta, naši korisnici koriste sale i Olimpijski bazen Sportskog centra Nikšić. 

U prethodnoj godini, u organizaciji kluba "Specijalna Olimpijada" Nikšić, kojeg su 

osnovali zaposleni u Dnevnom centru, u saradnji sa Specijalnom Olimpijadom Crne 

Gore, održane su Nacionalne igre Specijalne Olimpijade, sva državna takmičenja u 

atletici i državno takmičenje u fudbalu. Organizacija lokalnih i državnih takmičenja 

imaju pozitivne efekte na korisnike kako na planu fizičkog i psihičkog stanja, tako i na 

planu inkluzije naših korisnika.  
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OSTALE AKTIVNOSTI 

Dnevni centar poklanja posebnu pažnju aktivnostima koje nijesu definisane 

osnivačkim aktima ustanove, a imaju direktan uticaj na kvalitet života kako korisnika i 

njihovih porodica, tako i, indirektno, na ostale osobe sa invaliditetom. Povećanje 

stepena inkluzije lica sa invaliditetom u društvene tokove, smatramo najvećim 

dometom na polju kvaliteta njihovog života. Iz godine u godinu, trudimo se da 

organizujemo ili da učestvujemo na što više događaja koji imaju ovakav karakter.  

Tradicionalna manifestacija "Naš plavi dan", koja predstavlja podršku osobama iz 

autističnog spektra, ove godine je obilježena džip relijem, u organizaciji Montenegro 

trophy kluba. Saradnja sa ovom renomiranom organizacijom je postala tradicionalna. 

Veliko interesovanje pojedinaca i uduženja iz okruženja, da daju svoj doprinos u radu 

naše ustanove je rezultiralo organizacijom još jednog džip relija, u organizaciji četiri 

off road kluba iz Crne Gore.  

Osmi mart, međunarodni dan žena, obilježili smo, između ostalog, akcijom izrade 

i uručenja poklona za majke naših korisnika. 

Međunarodni dan osoba sa Daunovim sindromom, obilježili smo snimanjem videa, 

simboličnog naziva "21 mogućnost",  u kojem su naši korisnici sa Daunovim 

sindromom, željeli ukazati na svoje mogućnosti, a ne granice, nabrajajući i prikazujući 

ih kroz 21 razliičitu aktivnost. 

Lokalna samouprava je i ove godine obezbijedila sredstva za izlet na Vučje, kao i 

za ljetovanje na moru. Ove aktivnosti predstavljaju iskorak našeg osnivača kojim 

proaktivno djeluje u cilju poboljšanja kvaliteta života naših korisnika i njihovih porodica. 

Već drugu godinu zaredom, organizovali smo Novogodišnji bal na kojem su 

učestvovali korisnici, članovi njihovih porodica, zaposleni i donatori.  

I u 2024. godini, nastavljen je pozitivan odnos društvenih i privrednih aktera prema 

Dnevnom centru. Naši korisnici su u prilici da besplatno koriste usluge konjičkog kluba 

"Budućnost" i  nikšićkog kluba "City fitnes".  

Donatorski turnir političkih stranaka Nikšića, sada već tradicionalan, prilika je da 

vidimo na djelu, koliko snaga zajedničkih vrijednosti može da okupi "ljute protivnike", i 

koliko su svi privrženi interesima društvene zajednice. 

U 2024. godini, nastavio je rad Omladinski klub "Virtus". Na ovaj način, uz veliki 

entuzijazam dijela zaposlenih, u popodnevim satima se koriste prostorije ustanove. 

Podizanje kvaliteta života osoba sa invaliditetom iz naše opštine, njihovo uključivanje 

u društvene tokove, uz pomoć omladine sa tipičnim razvojem, realizuje se kroz 

zajedničke projekte, radionice, kulturne i zabavne sadržaje. 

Suočavanje sa trendovima u oblasti socijalne zaštite, naročito kada su u pitanju 

osobe sa autističnim spektrom, rezultiralo je potrebom da se strategija razvoja 

ustanove u većoj mjeri fokusira na izazove iz ove oblasti. Proširivanje saradnje i 

usvajanje iskustava od organizacija i pojedinaca iz regiona i šire, kroz edukacije 

zaposlenih i uvid u prostornu i kadrovsku organizaciju ustanova koje se bave 

problemima osoba iz autističnog spektra, aktivnosti kojima smo se bavili i u 2024. 
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godini. U toku godine, obišli smo nekoliko referentnih ustanova u regionu, sa ciljem da 

se upoznamo sa njihovim načinom rada i iskustvima. Obilaskom Centra za autizam u 

Osijeku, Centra za autizam u Tirani i  Dnevnog  boravka za autiste u Novom Sadu, 

obogatili smo iskustva i bili u prilici da uporedimo rad u našoj ustanovi sa njima. Ove 

studijske posjete su realizovane uz prisustvo predstavnika Agencije za planiranje i 

projektovanje, koji su iskoristile ovu priliku da obogate svoje iskustvo, potrebno za 

izradu projekta ustanove koja će se baviti problemima osoba iz autističnog spektra u 

našoj opštini. 

  U 2024. godini smo nastavili sa posebnim vidom okupacije, kroz njegovanja 
dramskog izraza naših korisnika. Značajan je pozitivan uticaj ovog vida art okupacije 
na stanje korisnika, podizanje nivoa samopouzdanja, osjećanja vrijednosti i 
samopotvrđivanja, kroz bolju spoznaju sebe i svojih mogućnosti. Uočeni su pozitivni 
efekti na prevazilaženju barijera u socijalizaciji, koji se stiču kroz učešće u dramskim 
događajima. Analiza efekata primjene ove vrste okupacije biće predmet prezentacije 
rada naše ustanove stručnoj javnosti regiona i šire. Konkretno, takva prezentacija je 
uvršćena u program rada Kongresa defektologa 2025. godine. 

 U cilju afirmacije društvene odgovornosti, u okvirima svojih mogućnosti 
zaposleni u našoj ustanovi, u velikom procentu, već duži niz godina, dva puta godišnje 
dobrovoljno daju krv, što nas čini posebno  ponosnim.  Akcije dobrovoljnog davanja 
krvi se realizuju u saradnji sa Opštinskom organizacijom Crvenog Krsta, sa kojima, 
zajedno sa našim korisnicima, učestvujemo kao volonteri u raznim akcijama. 

 U prethodnih četrnaest godina Dnevni centar je imao podršku aktera društvene 
zajednice. Sa svojim rastom, ta podrška je rasla, tako da danas možemo da se, sa 
ponosom, pohvalimo brigom svih društvenih aktera, kako organizacija, tako i 
pojedinaca, za kvalitet rada u Dnevnom centru i položaj osoba sa invaliditetom. U 
2024. godini, Dnevni centar je predložen, a u prvom mjesecu 2025. godine je i dobio 
nagradu "Iskra", nagradu koja se dodjeljuje  za doprinos na polju filantropije. Ova, za 
nas posebno značajna nagrada, nas dodatno utvrđuje na putu podizanja kvaliteta rada 
ustanove, kvaliteta života osoba sa invaliditetom i dobrobiti društvene zajednice.  

U cilju informisanja javnosti, aktivnosti u Dnevnom centru redovno se prezentiraju 

na sajtu www.dnevnicentar.me, FB stranici i instagram profilu, na kojim imamo stalnu 

interakciju sa javnošću. Takođe, naš rad se prati i preko stalno prisutnih predstavnika 

štampanih i elektronskih medija na događanjima u Dnevnom centru.  

     

         Direktor, 

            Radovan Dragnić 

 

 

 

 


